2019年度 第 1回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：2019年 4月23日（火）13：00～13：50

開催場所：東京病院 大会議室

出席委員：松井弘稔、永井英明、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、小野瀬友子、稲生和彦、

山田賢二、坂本秀宣、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

新規申請

1. No.439（190001）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 ヒト型抗ヒト IL-4/13受容体モノクローナル抗体を用いた喘息治療における効

果予測因子の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.440（190002）薬剤部 植木 大介

研究課題名 がん薬物療法に係る薬剤師のレジメン確認項目共通化への検討（多施設共同前

向き調査研究）

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

変更申請

1. No.251（190003）臨床研究部 山下 茂

研究課題名 細胞周期におけるM期開始の分子機構

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

2. No.355（190004）呼吸器内科 田村 厚久

研究課題名 RET 融合遺伝子等の低頻度の遺伝子変化陽性肺癌の臨床病理学的、分子生物学

的特徴を明らかにするための前向き観察研究

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

3. No.431（190005）呼吸器内科 唐沢 知行

研究課題名 肺胞蛋白症確定例ならびに肺胞蛋白症を強く疑う症例に対する抗GM-CSF抗体

測定

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

継続審査

1. No.251（190006）臨床研究部 山下 茂

研究課題名 細胞周期におけるM期開始の分子機構

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

2. No.421（190007）臨床研究部 渡邉 かおる

研究課題名 肺線維芽細胞におけるレプチンおよびレプチンレセプター発現の検討

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

3. No.424（190008）臨床研究部 渡邉 かおる

研究課題名 レプチンによる正常ヒト肺線維芽細胞からのサイトカイン産生増強作用の解析

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

その他

1. 独立行政法人国立病院機構東京病院における倫理指針対象研究の実施に関する手順書の改訂

について

審査結果：承認